宿迁市水利局文件

宿水办〔2020〕 43号

关于印发 《宿迁市水利局新闻宣传工作办法》
的通知

局机关各处室,局 属各单位 :

经研究,现将《宿迁市水利局新闻宣传工作办法》印发给你

们,请结合实际,认真抓好贯彻落实。

202

(此件公开发布 )

门
口

1ˉ
 △ ~

宿迁市水利局新闻宣传工作办法

总 则

(一 )为进一步规范宿迁市水利局新闻宣传工作,更好地为

水利改革与发展服务,为 水利事业持续健康发展营造良好舆论环

境,特制定本办法。

(二 )本办法所称新闻宣传工作主要是指:利用新闻媒体对

涉水新闻事件进行的采访活动,对全市水利中心工作与各项重要

水事活动的宣传报道以及对涉水舆情的研究分析和处置引导等。

(三 )局 新闻宣传工作坚持
“
客观、公正、主动、透明、时

效
”
的原则。

(四 )局 新闻宣传工作实行局主要领导总负责、分管宣传领

导具体负责、局办公室综合办理、各处室 (单位 )全力配合的工

作机制。

二、新闻接待

(五 )局 办公室具体承担新闻媒体的采访接待,受理和协调

媒体的采访要求。各处室(单位 )不 得直接接受新闻媒体的采访。

(六 )实行采访预约登记制度。新闻媒体来单位采访 ,须事

先填写 《宿迁市水利局新闻采访单》,经批准后方可进行采访。

(七 )新 闻采访分类办理。

1.凡 需采访局主要领导或重大事项的,由 相关职能处室撰写

2

初稿,局 办公室加工整理后,报送局领导。局主要领导确定接受

采访的,由局办公室联系安排采访事宜。采访内容经局办公室初

审,报局主要负责人审定后刊发。

2.凡需采访局分管领导及较重要事项的,由 相关职能处室撰

写初稿,局 办初核后报送分管局领导。由局办公室联系安排采访

事宜,采访内容经分管局领导审定后刊发。

3.凡采访一般事项的,由 相关职能处室撰写初稿,局 办初核

后,商相关处室 (单位 )决定,采访内容经局办审核后刊出。

4.遇有突发性事件,根据局领导指示,由 分管领导或相关处

室 (单位 )负 责人接受采访。

(八 )报请局领导同意的新闻媒体采访,涉及一个处室 (单

位 )的 ,由该处室 (单位 )承办,会 同局办安排采访;涉及两个

或以上处室 (单位 )的 ,由 局办牵头,商各有关处室 (单位 )安

排采访事宜。

(九 )局机关各处室 (单位 )收到 《宿迁市水利局新闻采访

单》后,应及时提供初稿和相关意见。凡不同意接受采访的,应

在 《宿迁市水利局新闻采访单》上填明原因。

(十 )除根据需要安排的采访活动外,工作人员不得以公职

身份接受新闻媒体采访,不 得通过电话接受媒体采访,不 得以“不

愿意透露姓名的官员”
等形式向媒体透露不确定的信息。

三、对外宣传

(十 一)市水利局每年编制全年宣传方案。由局办在征求各

0~ 0 ˉ

处室 (单位 )意见基础上发布。局办依据省水利厅发布的宣传要

点结合宿迁实际组织对外宣传工作。

(十 二 )邀请主流媒体进行宣传报道,由 局办扎口办理。各

处室 (单位 )有外宣需要时,应 商局办就宣传主题及背景、时间

跨度及深度、宣传方式、参与媒体、宣传经费等提出意见,报处

室(单位 )分管领导批准后,由 局办会同处室(单位 )组织实施。

各处室 (单位 )不得邀请媒体记者报道。

(十 三 )建立新闻通气制度,由局办具体组织实施。根据工

作需要,经局领导批准后,由局办邀请中央、省、市媒体的部门

负责人及记者来局座谈。通报当前水利工作情况,确定下阶段宣

传要点。宣传要点由局办商处室 (单位 )提 出,经局办公室审核

报送局领导批准后实施。通气会由局领导或相关处室(单位 )出

面介绍情况并安排接待。

(十 四)建立媒体采风制度。根据需要,邀请中央、省、市

主流媒体的部门负责人及记者赴县区采风。采风活动由局办商处

室 (单位 )提 出计划。每次采风活动明确重点宣传主题,邀请记

者一般 5-6人 ,陪 同人员 2ˉ3人 ,时 间2-3天 。采风计划经局领

导批准后,由 局办组织实施,相关处室 (单位 )协助安排并派员

陪同。依托水利局自身力量,积极撰写稿件。

(十五 )重 要水事宣传分类办理 :

1.部 省市级领导视察和重要水利会议活动,局 办负责邀请接

待主流媒体记者、参与现场宣传布置等工作。相关处室负责提供

4

初稿,局 办负责宣传报道通稿和对媒体对接等。

2.处 室 (单位 )主 办的会议活动,由 主办处室 (单位 )商局

办进行宣传报道,原则上不邀请主流媒体报道。

3.局 领导外出调研、出访或出席外单位组织的会议活动,由

相关处室 (单位 )负 责,根据工作需求,局 办予以配合。

(十 六)建立新闻稿件审核制度。涉及部省市级领导的新闻

稿件,由局办公室审核后报送上级单位审定;涉及局主要领导的

稿件,由 局办公室审定或报局长审定;涉及分管局领导的稿件 ,

由相关处室 (单位 )报分管局领导审定;未涉及局领导的稿件 ,

由局办商相关处室 (单位 )负 责人审定。未经审签的稿件,一律

不得对外发布。涉及保密信息的,局 办保密部门应参与审定。

四、舆情处置

(十 七 )局 办公室负责收集分析涉水舆情,定期向宣传部报

送舆情研判,为各级领导决策和各处室 (单位 )宣传提供参考服

务。

(十八 )对于可能引起负面新闻的水旱灾害、涉水事件和社

会关注的敏感问题,局 办商相关处室 (单位 )通过主流媒体及水

利 自媒体宣传平台,选择权威专家解疑释惑,正确引导舆论。

(十九 )突发性涉水事件及负面新闻,重大事件由局办及时

报送局领导制定相关应急方案,统一对外宣传口径,经局舆情应

急处置领导小组决策后,安排部署宣传报道及舆论引导工作 ,消

除不利影响。一般事件,涉及一个处室(单位 )的 ,由 该处室(单

E=_ U ~

位 )提供处理意见,报分管局领导批准后对外发布;涉及两个或

以上处室 (单位 )的 ,由 局办商相关处室 (单位 )共 同拟定处理

意见,经分管新闻宣传工作的局领导同意后,对外发布。

五、附 则

(二十 )本办法适用于局机关各处室、局属各单位。

(二十一 )本办法由局办公室负责解释。

宿迁市水利局办公室

△
△

6

2020年 10月 30日 印发